Et porque aquest judicio seja por todos tiempos mas firme et valeduero, nos anteditos pesqueridores, pusiermos en esta present carta nuestros seylllos pendientes, la qual fo feyta et dada en Mon Reyal, domingo primero ante de la Nauidat, anno eiusdem Domini M^º. CC^º. [L^º] quarto.

NOTAS

1. assi como] *repetido en el ms.*
2. toyllia] *en el ms. toyllian, con la n final tachada.*

15

1255, noviembre 5

Los doce jurados de San Nicolás de Pamplona autorizan a cuatro de sus compañeros para prestar juramento a Teobaldo II.

AGN, *Comptos*, caj. 2, num. 90. Orig.

Ed. M. A. Irurita, *El municipio*, p. 140, num. 24.
Cit. *Inventario* de M. Pérez Castro de Cáseda, num. 81.
Cit. J. R. Castro, *Catálogo*, I, num. 298.

Sapienz totz aquels que e[sta carta] veyran ni oyran que nos, los XII jurats et tot lo conceill de [Sant Ni]cholau de Pampalona, atorgam et nos plaze aquela jura que [...] vezins et compainnons iuratz don Miguel d'Undiano et don Martin Motça alcalde, don Andreu Motça et don Alfonso [...] seinnor don Thibalt, por la gracia de Deus noble rei de Nauarra, de Capainna et de Bria comte palazin, et que'l hora playra al sobre [dito] seinnor lo rey, nos les deuant ditz XII iuratz et tot lo conceill de nostra [...] de jurar totz ensemble aquela jura que faran nostres bonos homnes [...].

Et en testimoniança de ço, metem lo sayel de nostre comun pendent en esta carta.

Datum nonas nouembris, anno Domini M^ºCC^º quinquagesimo quinto.

1255, noviembre 5, Estella

García Almoravid jura fidelidad a Teobaldo II.

AGN, *Comptos*, caj. 1, num. 112. Orig.

Cit. *Inventario* de M. Pérez de Cáseda, num. 447.

Cit. J. R. Castro, *Catálogo*, I, num. 299.

Cit. J. M^a Lacarra, *El juramento*, p. 37.

Cit. B. Leroy, *Les hommages*, p. 100 y 101.

In Dei nomine, amen. Io don Garcia Almorauit, fago a saber a todos quantos esta carta veran et odran que io e jurado sobre la cruz et los sanctos euangelios a vos don Th[ibalt], por la gracia de Dios rey de Nauarra, de Campayna et de Bria cuende palazin, que io vos obedeçere como a rey et a mio synor natural, et vuestro mandamiento fare et vuestra carrera terre en todas cosas, et bon conseyllo et leyal vos dare a mi escient quando vos me lo demandardes, et vuestro conseyllo celare et vuestro cuerpo et vuestra gent por todos logares a mio poder a vuestro pro et a vuestra voluntad agardare, et todas estas cosas qui de suso son ditas terre et complire bien et leyalment tanto como vos placdra que io tienga bien feysto de vos. E todo esto vos prometo a buena fe sen mal engayno, et vos end fago por eylllo homenage de manos et de boca. Et si por auentura io non vos atouies todo esto qui de suso es dito et assi como dito es, io que finque por traydor et por tal traydor que non me pueda saluar en corte del mundo por mis armas nin por ayllenas, et que todo quanto io e nin ouiero en el regno de Nauarra, heredat mueble et non mueble, que sea todo encorrudo por eylllo. Et quiero et otorgo que de todo fagades vuestra propria volontat como de lo vuestro propio si io por auentura non vos atouies todo lo que es dito de suso et de como es dito, et que io nin los mios ni mi generación non i podamos iamas clamar ningun dreyto.

E en testimoniança et confirmamiento de todas estas cosas, io vos do esta mi carta abierta, seeyllada de mio sieyollo, la qual fue feyta en Esteylla el sabbado primero empues la fiesta de Todos Santos, en el ayno de mil et dozientos et cinquanta et cinquo.

1255, noviembre 10, Pamplona

Los jurados y el concejo de San Nicolás de Pamplona confirman el juramento prestado por sus enviados a Teobaldo II.

AGN, *Comptos*, caj. 2, num. 91, Orig.

Ed. M. A. Irurita, *El municipio*, p. 140, num. 25.

Ed. J. M. Lacarra-A. J. Martín Duque, *Fueros*, I, 2, p. 167-168, num. 37.

Cit. *Inventario* de M. Pérez de Cáseda, num. 83.

Cit. J. R. Castro, *Catálogo*, I, num. 300.

Sepan quoantos esta carta veran et odran que como nos, don Pero d'Echalatz, don Andreu Motça, don Pero Lopiz, Symon Periz, Pero Motça, don Johan de Liçoain, don Enequo de Nassurita, don Domingo d'Egozcue, don Semen Urtiz, don Lop d'Ilundain, don Gile Rollan, jurados, et tot el conceillo de la poblacion de Sant Nicholau de Pamplona ouissemos inuiado nostros amados parientes et amigos, vezinos et compainneros jurados don Miguel d'Undiano amirat, don Martin Motça arcalde, don Andreu Motça et don Alfonso a nostro seinnor don Th[ibalt], por la gracia de Dios rei de Nauarra, de Campainna et de Bria cuende palazin, por fer so plazer et so voluntad; et eilos por si et por nos et con nostra plazenteria ayan jurado sobre la cruz et los sanctos euangelios que nos li obedeztremos, como a rei et a nostro sinnor natural, et que so mandamento faremos, et que so carrera terremos en todas cosas, et bon conseillo et leal lo daremos quando eil nos lo demandare, et que so conseillo celaremos, et que so cuerpo et sa gent et todas sos cosas por todos logares a nostro poder a so pro et so voluntat agardaremos, et que todas estas cosas qui de suso son ditas terremos et compliremos bien et leyalment, saluos nostros fueros bonos et nostras bonas costumpnes, et los dreitos que deuemos a la eglesia de Sancta Maria de Pamplona. Nos todos los jurados et tot el conceillo de la dita poblacion de Sant Nicholau de Pamplona otorgamos et confirmamos la dita jura, et nos plaze et end somos todos plazenteros.

Et en testimoniança de todas estas cosas fizemos sayelar estas letras con nostro syeillo, las quoales fueron feitas en Pamplona, en el miercoles viespra de la fiesta de Sant Martin, en el ainno de mil et dozentos et cinquoanta et cinco, en el mes de novembre.

18

1255, noviembre 10, Estella

Gonzalo Ibáñez del Baután presta homenaje a Teobaldo II.

AGN, *Comptos*, caj. 2, num. 97.

Cit. *Inventario* de M. Pérez de Cáseda, num. 615.

Cit. J. R. Castro, *Catálogo*, I, num. 301.

Cit. J. M^a Lacarra, *El juramento*, p. 37.

Cit. B. Leroy, *Les hommages*, p. 101.

In Dei nomine, amen. Io don Gonçaluo Yuaynes de Baçtan, alferiç en

Nauarra, fago saber a todos quantos esta carta veran et odran que io e jurado sobre la cruz et los sanctos evangelios a vos don Th[ibalt], por la gracia de Dios rey de Nauarra, de Campayna et de Bria cuende palazin, que io vos obedecere como a rey et a mio seynor natural, et vuestro mandamiento fare et vuestra carrera terre en todas cosas, et bon conseyllo et leyal vos dare a mi escient quando vos me lo demandardes, et vuestro conseyllo celare et vuestro cuerpo et vuestra gent et todas vuestras cosas por todos logares a mio poder a vuestro pro et a vuestra volontat agardaré, et todas estas cosas qui de suso son ditas terre et complire bien et leyalment tanto como vos plaçdra que io tenga bien feyo de vos. Et todo esto vos prometo a buena fe sen mal engayno et vos end fago por eylllo homenage de manos et de boca. E si por auentura io non vos atouies todo esto que de suso es dito et assi como es dito, io que finque por traydor et por tal traydor que non me pueda saluar en corte del mundo por mis armas ni por ayllenas, e que todo quanto io e ni ouiero en el regno de Nauarra, heredat mueble et non mueble, que sea todo encorrudo por eylllo. Et quiero et otorgo que de todo fagades vuestra propria voluntat como de los vuestro proprio, si io por auentura non vos atouies todo lo que es dito de suso et de como es dito, et que io nin los mios ni mi generacion non i podamos por iamas clamar ningun dreyto.

E fueron presentes oydores et veedores de todo esto syre Gui, por la gracia de Dios obispo de Alçuerre, et syre Johan de Joenvila, seneschal de Campayna, e Oliuier de Termes e syre Johan de Nantueyl et syre Johan de Sellenay et syre Symon de Clermont et syre Hugas de Corneillion et syre Gui d'Aueylli et syre Symon Grosos et don Pero Gonçalueiç de Morentin, alcalde del mercado d'Esteylla, et don Guerrero Gonçalueiç de Morentin e Miguel de Pomplona, escriuano del synor rey, que escriuio esta carta por mi rogaria.

E io en testimoniança et confirmamiento de todas estas cosas, vos do esta mi carta abierta seeyllada con mio seyeyllo, la qual fue feyta en Esteilla, mierquoles vigilia de San Martin, en el ayno de mil et dozientos et cinquanta et cinco.

19

1255, noviembre 21, Estella

Martín Jiménez de Aibar presta homenaje al rey Teobaldo II.